A 312

t Ocular calca
uit dñs virginis fi
lie iuda: idcirco ego plo
rans & oculus meus de
ducens aquam

Locular itaqz iurta scripture san
cte consuetudinem interdum pro vl
tione atqz simplicib^o pcto^z: interdu^z
c ij

Liber

in congregacione nouarū frugū, propens ponit atq; tormentis; uti est in plentiaꝝ qd̄ hieremias plangēs euerſionē ierlm̄ ait. Tōrular calcauit domi- minus filie iuda. Ideo ego ploro Qd̄. Esatam cū dñs quasi celos ascendēs ab angel' interrogare. quare ip̄briꝝ est indumentis tuis; et vestimenta tua sicut calcātū in torculari; respondisse feret. Tōrular calcauit solus; et de gentib; nō est vir mecum. Hoc namq; torcular in quo et malis suppliciis bonis p̄mīa calcātū solus ip̄se calcauit dñs; qd̄ nullū habuit adiutorē. Neq; em angelus; aut archangel'; throni vel dominationes; aut vllus celestū potestatū corp' humānū assumptū. Et nobis passus est et cōculcauit aduersariā fortitudines atq; cōtrivit; nisi ille qui loquitur in psalmo. Saluū me fac dñs qm̄ defecit sanct'. Et hoc itaq; torcular calcauit dñs virginis filie iuda in die passionis sue; ut et cre- dentibus p̄mitat; nō credentib; v̄o et p̄sequentiib; ac crucifigentib; vltio p̄petue captiuitatis et supplicia eterne damnationis manerent. Lalcavit qd̄ hoc torcular; qd̄ cuncta aduersariā i sua rededit p̄tate. Sz vidēs p̄pha du- ritionē cordis iudeoz; plorās gemit; qd̄ calcauerit ei salvator; virginis filie iuda torcular aduersarie oppressiōis sue ad liberandū. Ilsa v̄o ecclōrano de remedio tormenta sibi tam extre- me captiuitatis qd̄ et p̄petue dannati- onis ingessit. Erideo inq̄t ex persona ipsius sinagoge ego plorans et ocul' meus deduces lachrimas. qd̄ fact' ē a me longe consolator; cōvertens animā meā. Quā longe aut a iudeis factus sit consolator; cōvertens animā eorū nosip̄s. pbamus; qui duricet; cordis eorū lepe adgredimur; qd̄ quanto p̄.

Primus

pe est domin⁹ omnibus inuocantib; cum in veritate tanto elongat ab his qd̄fice querunt eum et nolunt recipere veritatem; oppido qd̄ xp̄s veritas est. Et hoc totū est qd̄ p̄phera plangens seruans metaforā. Quia vinea quā ex egypto plantauerat dominus. ip̄a v̄o diu steriles et infertiles permanens dicit; qd̄ expectauit ut faceretur uas et labruscas. Unde dñs torcular qd̄ indidit calcauit; et qd̄ p̄fissimis acinus captiuitatē p̄fissime inuocationis p̄pa- rauit. Allegorice aut̄ torcular calca- uit dominus virginis filie iuda; qn̄ ec- clesiæ p̄ passionē suā om̄es aereas po- testates subiecit. Ip̄a nāq; est virgo filia Iudae; q̄ ora est ecclēsia; qd̄ de sy on exhibet lezx v̄bum dñi de hierlm̄ cui calcauit dñs torcular sol p̄fissime op̄p̄ssions iugum ut esset libera. Sz qd̄ xpo calcante illud multis sub eo re- dent in amurcā. idcirco plangens p̄pheta. Ocul' inq̄t me dedit aquā. Propterea etiā Bñ heb: cū antepo- nif; qd̄ fons vel oculus interpretatur. Qui nimis fons qn̄ plūm crucis p̄fi- sit; de xpi latere manauit. Et quo te- ste eu angelista mortis sanguis et aqua exiuit. De quo sane fonte sponsa xpi non solum renascit; verū et doratur. Ip̄se nāq; nobis est fons vite in mor- te sua reseratus; de quo fluunt om̄es thesauri sapientie dei atq; sc̄iētē. Et quia Bñ etiam oculus interpretari dicit. Nec immērito de fonte inebria- tus deducens aquam lachrmarum plangitur.

**Quia factus est inq̄t
a me longe consolator
conuertens aiām meā.
Quoniens ergo ecclēsia tribulatio-**

Capitulo I

nibus afficitur, quotiens auxilio de-
solatur; divino ad lachrymas quasi
ad consueta recurrit orna. Et non adū
quoties non convertit doctore monete
exterius; quia longe est ab ea paracli-
tus spūs qui cā instruat et erudit in-
trinsecus. Idecirco et filii eius q̄s sepe
sunt perdit. Propreterea quisquis do-
ctoris officiū vult explore, quoties ec-
clesiam sibi commissam mintis viderit
convertentē; de fonte bauriat amoris.
vide lachrymas p̄ducat; donec cō-
lante cōvertentē; aduocat paraclitū
spiritu. Alioquin q̄dū offendit deo
erigitur inimicus. et excollitur filii q̄
necdū sunt ablactari, neq; possunt in
virū perfecti trāstre. pdūnt et allidun-
turt quousq; a dei refoueant et conso-
lentur spū. ¶ Tropologicē vō anime
virtutib; infecundet; et bonis operib;
vacue. nec fidel fructū gignenti. domi-
nus torcular calcati; quādō cā pro ste-
rilitate sua et ociositate iūmica. penas
condigne vindicet luere cogit. Hinc
quoq; fin superioris interminabile
lamentū. oculus q̄districe deduci-
cit aquā; cū sentit se amissō cōsolatore
corde impenitenti ad ea ruere indeci-
nenter; quo fletus oculorum et stridor
dantis pronunciat. Ex quo flerus in-
gens anime dolentis describitur; vt sci-
at q̄ post vanā leticiā hui⁹ mundi. ois
cōsolatio p̄sentis vite: illi est auferen-
da. fructus vteri sui malo; sc̄ operū
dissipatur; et solus inter tormenta va-
ria illius dominabitur.

DHE
e Xpandit syon ma-
nus suas non est q̄
cōsoletur eam. **ANDA**

fo. XVII

uit dñs aduersum iacob,
in circuitu eius hostes
eius. facta est iherusalē
quasi polluta mēstruis
infer eos.

Q̄ autē expandisse manus suas syō
plangit dolores quasi parturientis
insinuat. Unde et alibi. Sicut expan-
dit natans ad natandū manus suas
sic et syon inter angustias. Et esatas.
Angustia inquit possedit me sicut an-
gustia parturientis. Quae nimirū an-
gustia cordis est. et in manibus excla-
matio oris. Ideoq; P̄he in principio
versus scribitur. P̄he nāq; ois inter-
pretatur. Quia nimirū dū syon ma-
nus suas expandit inter angustias: si-
gnum est oris. non valens voces uos
p̄nunciare gemitus; quia sine consol-
lante. multo dolore p̄mitur. Propte-
rea et p̄pheta aliua recedite a me inq̄
amare siebo. Nolite incumbere ut cō-
fitemini me super vastitate vel cōtri-
tione filie populi mei. Qd̄ dicit quia
mandauit dñs aduersum iacob: ostē-
dit q̄ ipse dñs adduxerit super eam
nō minus; postea romanos. q̄ et p̄us
chaldeos. Ex quo patet sensus: quod
nunq; nō dico aduersus eam verum
negi gentem illam aduersus aliam
cōlurgere; nisi precidente deo iusto.
veroq; suo iudicio. Et facra est iher-
usalēm quasi polluta menstruis inter
eos; quia execrabilis est mulier eo tē-
pore quo menstrua patitur: ita et illi
execrables erant iudei. et sunt vsc̄ ho-
die tam nobis q̄z et hostibus suis. Le-
terum nostra hi iherusalem quoties he-
relicorum vallatur exercitū: nouerī-
mus quia dominus aduersum iacob

c. iij

Liber

mandauit sez adversum eccliam. que debuit vicia supplantare et doctrinaz pueri dogmatis. ne circuadetur ob fictione hereticor. quia consolator: em omisit spiritus factu. et doctor: sine quo nullus ad veram eruditur fidem. nullus relevatur a vicis. nullus potest. consolari in hostes; et ideo expandit manus suas quasi ad pices inter dolores et pressuras. Hec est ei villavor oris digna. qua possit hostes revicere; suacq defendere dogmata. Unde sit q̄sepe quasi polluta ppter feditas carnalium operū. sanguinolentaq; in leibus vite desiderioz; inter hostes; et q̄bus intus forisq; impugnat. Et ideo dñs de talib; Gle pregnatib; et nutri, entibus in illa die. Si Porro moralis anima; credentib; que quandam erat speculum deo. et supplantatrix vicep cum pro malis acribus suis traditur spiritualib; nequitib; frustra queritcō solatorem extinxit. que spiritales perdidit consolationem interiori. Et ideo q̄condigne mādant dñs aduersus iacob quandam supplantantē vicia. Nunc no solo nomine aduersus animam eodē decoratā vocabulo. quia noluit subesse deo. eiusq; obediens mādat. ut in circuitu eius vndiq; hostes eius eam obsidiat: ne possit effugere. Unde q̄sepe videns se vallata; expādit manus suas inter angustias cogitationi. Nec est vor oris. nec vila excusatio sermonis nisi quis facta est quasi polluta menstruis inter hostes. scilicet cruentis operibus maculata. Quid profecto menstruis quo modo anima careat; pserit cū propheta dicat. q̄ omnes iusticie nostre coram eo quasi pannus menstruate. Sequitur.

Primus

S A D E

i Ustus est dñs q̄ os eius ad iracū diā prouocauit Audite vniuersi populi. et videte dolorē meū. virgines et iuuenes mei; abierūt in captivitatē.

In principio versus sae littera expōnitur: que iusticie interpretatur, et ideo quia iusticie dñi recte creditur. bene q̄ iustus est dñs p̄dicatur. quia inq̄ os eius ad iracundia p̄uocauit. Quis quidē iudicū priori versu ex P̄belitate iusti p̄uli. Et ideo Sade se iusticias eius. quia iustus est dñs cōfiteri nō distulit: quia os eius ad iracundia p̄uocauit. Supra etiā eis qui trāsūt per viā se quasi pauciores. Nunc vō ad cōsiderandū bierlm vel prophetā dolorē suā indifferēt cū obsecratiō vniuersos inuitat; q̄tinus quos vna conditio ligat nature; vna fiat vastitatis et cōpassio. Nā supra virgines squalidas luget. et paucos ductos ē captiuos; nunc vō robustiores quosq; iuuenes et virgines captiuitas plorat. Idcirco quātū adcrevit malū; tantū et dolorē gemitus multiplicat. Unde nō q̄bō licet diē via regia gradientib; vērū cōs ad lamētū inuitat. Audite inq̄ obsecro vniuersi populi. et videte dolorē meū; q̄m non absq; magno intus et cōsideratione discerni potest. M̄ystice aut̄ est ecclia supra quam recte oris iudicij p̄ulit; quia os dñs in scripturis sanctis ad iracundia p̄uocauit. Quo nimis iudicio cōrecta